
EXENTO 

REPUBLICA DE CHILE 
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

199 9  DECRETO N2 	_ 
	

/2011.- 
ARICA, 

VISTOS: 
	 3 r MAR 2011 

a) Memorándum N 2085, de fecha 16 de Marzo de 2011, del Depto. de Arte y Cultura, que 
solicita la aprobación de Programa. 

b) Registro de Correspondencia Interno N 24172, de fecha 28 de Marzo del 2011, del Sr. 
Administrador Municipal, que autoriza dictar Decreto. 

c) Las facultades que me confieren la Ley Nº 18.695 "Orgánica Constitucional de 
Municipalidades" y sus modificaciones. 

DECRETO: 
APRUEBASE el Programa denominado "PRIMER FESTIVAL 

INTERNACIONAL DE DANZAS ARARES BELLYSTAR ARICA 2011", el que a 
continuación se detalla: 

I.- Antecedentes 
Generales 
I. 1.- Nombre "Primer Festival Internacional de Danzas Árabes Bellystar Arica 2011" 
1. 2.- Ejecuta Ilustre Municipalidad de Arica a través del Departamento de Cultura. 
1. 3.- Lugar Teatro Municipal de Arica y Parque Vicuña Macbenna. 
I. 4.- Fecha Abrily Mayo del 2011 

Juntas de Vecinos, Artistas 	Locales, Artistas 	Nacionales, 1.  5.- Cobertura Organizaciones funcionales, 
Turistas y Comunidad Ariqueña. 

II.- Fundamentos Se desarrollará un evento masivo gratuito y abierto a toda la Comunidad, en el cual se 
presentará una muestra de las diferentes formas y estilos propios del baile de las 
academias y agrupaciones de danzas árabes que se practican en el país. 

III.- Objetivos 
Generales 

Desarrollar el primer festival de danzas árabes de la Región de Arica y Parinacota. 

IV.- Objetivos 
Específicos 

- 	Entregar un espectáculo de gran calidad artística a la Comunidad. 
- 	Proyectar a la ciudad como un gran centro de atracción y desarrollo de esta 

industria. 
- 	Incrementar y diversificar la oferta de entretenimiento y espacios artísticos que 

están vinculados a la oferta turístico cultural de la ciudad. 
- 	A través de este Festival se busca posicionar a la ciudad como uno de los centros 

principales del desarrollo de la disciplina, siendo parte de la riqueza cultural que 
ofrece Arica, promoviendo la internacionalización de Arica como promotora de 
un festival de calidad y fortaleciendo vínculos con Perú, Bolivia y otras ciudades 
de Chile. 

V.- RECURSOS INVOLUCRADOS 5.1 Humanos: 
-Alcalde de Arica 
-Encargado Depto. Arte y Cultura 
-Depto. de Arte y Cultura 
- Prensa Alcaldía 
-Artistas locales y nacionales 
- Organizaciones funcionales 
- Turistas 
- Comunidad Ariqueña 
5.2 Materiales. 
Requerimientos Portal Chile Compras: 

- 	4 Pasajes via aerea Santiago-Arica-Santiago 
- 	2 Pasajes via aerea Arequipa-Arica-Arequipa. 
- 	Servicio de Alojamiento para 6 personas por dos 

días 
Convenio Marco 

- 	 500 Afiches 
- 	 3.000 volantes 

Orden de Compra directa 
Movilización 	para 	Traslado 	de 	personas 
aeropuerto, hotel, teatro municipal, Parque 
Vicuña Mackenna y diversos sectores de la ciudad 
por dos días. 

VIATEM PRESUPUESTARIO El valor del Programa es de $2.660.000.- 



ANOTE», NOTIFIQUE» Y AIRCHIVESE. 

BDALA VALENZUELA 
DE DE ARICA (5) 

TILLO GALLEGUILLOS 
SE RETARIO MUNICIPAL 

OAV/ C/CCG/rpm. 

CUADRO DE IMPUTACIÓN 

, 

1 

*aceptos 
.. 

4 	Pasajes 	via 	aerea 
Santiago-Arica-Santiago 

-  Imputación 

215.22.08.007.003 

DenominacUm aprogramar b 

5P Nº 6 
Programas 
Culturales 

Monto $ 

$1.200.000 Pasajes fletes 

2 2 	Pasajes 	via 	aerea 
Arequipa-Arica-Arequipa. 

215.22.08.007.003 Pasajes fletes SP NQ 6 
Programas 
Culturales 

$150.000 

3 Servicio de Alojamiento para 
6 personas por dos días 

22.12.999.001 Alojamiento SP NQ 6 
Programas 
Culturales 

$600.000 

4 500 Afiches 22.07.002.002 Otros Servicios 
de Impresión 

SP NQ 6 
Programas 
Culturales 

$ 200.000 

5 3.000 volantes 22.07.002.002 Otros Servicios 
de Impresión 

SP NQ 6 
Programas 
Culturales 

$200.000 

6 Movilización 	para 	Traslado 
de 	personas 	aeropuerto, 
hotel, teatro municipal y 
diversos sectores de la ciudad 
por dos días 

22.09.003.004 Arriendo de 
Otros Vehículos 

SP NQ 6 
Programas 
Culturales 

$110.000 

Total 

Programa 
$2.660.000 

El monto del Programa es de $2.660.000. - 

DEJASE establecido que el programa está sujeto a la Ley N'219.886 "Ley de 
Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios". 

IMPUTE» el gasto a las cuentas que se señalan en los requerimientos de dicho 
Programa. 

Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y 
Finanzas, Asesoría Jurídica, Dirección de Control, Relaciones Públicas, Oficina de 
Adminrstibción de Chilecompra, Planificación y la Secretaría Municipal. 


	Page 1
	Page 2

